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1 Baggrund 
Overvågningen skal danne baggrund for at kunne vurdere udgangspunkt for bestande og levesteder af 

spidssnudet frø i projektområder, hvor indsats i projektet er målrettet arten. 

 

Tabel 1: Overvågningen gennemføres på flg. sub-sites: 

Subsite  Partner 
1-1 Lillebælt - Bågø AK 
8-1 Bogø KK 
8-2 Fyns Hoved, Fællesstrand, Nordskov Enge NST, KK 
9-1 Urup Dam KK 
13-4 Odense Fjord Bogensø KK 

 

 

Figur 1: Lokaliteter, der skal overvåges for spidssnudet frø. 
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2 Metode 
Bestandsstørrelse af spidssnudet frø kan ikke opgøres ud fra teknisk anvisning til NOVANA, som har som 

mål at identificere forekomst i 10*10 km kvadrater. Størrelse af ynglebestand af spidssnudet frø kan 

opgøres ud fra optælling af ægklumper ultimo marts-primo april. Det antages at hver kønsmoden hun 

lægger én ægklump og at kønsratio er 1:1. Bestanden af voksne ynglende frøer er da lig antallet af 

ægklumper gange 2.  

 

Levestedernes egnethed for spidssnudet frø vurderes både ved basis- og effektovervågning. Formålet er 

ved projektets afslutning at kunne dokumentere fremgang i kvalitet af levesteder. Ofte vil en fremgang i 

kvalitet af levesteder ses før en vækst i bestandsstørrelse. Hvis bestand ikke har nået projektets mål i 2032, 

kan man således redegøre for at kvaliteten af levestederne er forbedret og argumentere for at 

bestandsstørrelsen sandsynligvis vil følge samme udvikling efter et par generationer af arten.  

 

Hvor der er forudset aktioner målrettet spidssnudet frø eftersøges der haletudser og/eller nyforvandlede 

spidssnudede frøer medio-ultimo juni ved basis- og effektovervågningen. Formålet er at belyse funktion af 

ynglesteder og bestandenes produktivitet.  
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3 Resultater 

 

 

Spidssnudet frø er genfundet på Bågø i Lillebælt, i Urup Dam og ved Bogensø. Arten er overraskende ikke 

fundet på Fyns Hoved og Nordskov Enge. Vandstanden var meget lav i søerne på Fyns Hoved i 2025 og 

vandkvaliteten var ret dårlig. Spidssnudet frø er med sikkerhed uddød på Bogø (Hindsholm). Det er planlagt 

at udsætte spidssnudet frø ved Odense Å hvorfor måltal på 60 hanner er medtaget i tabel 2. Eftersøgning af 

spidssnudet frø bør gentages på Fyns Hoved og Nordskov Enge i 2026. 

 

Tabel 2: Opsummering af resultater fra basis-overvågning i 2025 sammenholdt med måltal for bestand, 

begge angivet som antal voksne frøer. Måltal for udsætning af spidssnudet frø i Odense Kommune er 

angivet som antal hanner og er ikke talt med i summen. 

Nr. Lokalitet Partner 2025 adulte Mål adulte 

1-1 Lillebælt, Bågø AK 136 - 

7-2 Odense Å OK - 60* 

8-1 Bogø KK uddød 

200 8-2 Fyns Hoved og Fællesstrand NST 0 

8-2 Nordskov Enge KK 0 

9-1 Urup Dam KK 150 200 

13-4 Odense Fjord, Bogensø KK 1.124 100 

   1.410 500 

 

 

3.1 Bågø 1-1 

Der er eftersøgt spidssnudet frø og springfrø i 31 vandhuller og vandsamlinger på Bågø og de to arter er 

fundet i syv vandhuller. Der er stadig en lille bestand af begge arter. En afgræsset fersk eng på den sydlige 

del af øen (resten af Nymose) ser ud til at være afgørende for spidssnudet frøs eksistens på Bågø. Springfrø 

forekommer hist og her på øen i ret lavt antal. Begge arter mangler levesteder. Spidssnudet frø mangler 

afgræssende ferske enge og moser med store lavvandede oversvømmelser med tuet struktur. Springfrø 

mangler ynglevandhuller af god kvalitet samt kratskov som levested. 

 

Ifølge en ældre landmand på øen kom der skrubtudse til Bågø for omkring 10 år siden. Skrubtudserne 

forekommer i mange af vandhullerne i yngletiden, også i de lavvandede vandhuller på strandengen. 

En stor del af vandhullerne på Bågø har dårlig vandkvalitet og en del er koloniseret af hundestejler, fordi de 

ligger lavt i forhold til vinteroversvømmelser fra havet.   
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Bågø og otte vandhuller med fund af spidssnudet frø og springfrø. 

 

Tabel 2: Fund af ægklumper af spidssnudet frø og springfrø på Bågø, svarende til antal ynglende hunner. 

For spidssnudet frø kan der antages en kønsratio på 1:1, hvorfor antal voksne frøer svarer til 2 * antal 

ægklumper. 

Nr. Spidssnudet frø æg Springfrø æg Bemærkning 
1  1 Skrubtudse og spidssnudet frø kvæk, 2 skrubtudse ægsnore 
2 3 3 Skrub hanner, uklart vand 
3  2 Stejlkantet, overskygget 
4 7  Fin lille sø i afgræsset eng 
5  1 Skrubtudse han død, uklart vand 
6 56 9 Fine små søer og oversvømmelser i afgræsset eng 
7 2 2 Hundestejler, smalbladet dunhammer 
15   Spidssnudet frø kvæk 

Sum 68 18   
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Små vandhuller og oversvømmelser på eng (Nymose) på den sydlige del af øen (6) er det foretrukne 

ynglested for spidssnudet frø og springfrø på Bågø. 

 

 
En del af vandhullerne på Bågø havde ret dårlig vandkvalitet. Dræbte skrubtudser er set på brinkerne langs 

en del vandhuller. 
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3.2 Fyns Hoved og Bogø 8-1 

I samtlige vandhuller på Fyns Hoved, Fællesstrand, Nordskov Enge og Bogø er der eftersøgt æg af 

spidssnudet frø uden fund, og der er ikke hørt kvæk. Vandstanden var lav i vandhullerne på Fyns Hoved og 

vandkvaliteten var ret dårlig i de tidligere ynglesteder for spidssnudet frø. På Nordskov Enge var de store 

vandhuller, hvor der tidligere er fundet spidssnudet frø meget tilgroede i tagrør, strandkogleaks og lyse-siv. 

På Bogø var der ret dårlig vandkvalitet i alle vandhuller undtagen et. 

 

Spidssnudet frø vurderes med sikkerhed at være uddød på Bogø, men der kan sagtens være få dyr tilbage 

på Fyns Hoved eller Nordskov Enge. Bestanden på Fyns Hoved ynglede i 2013 i seks vandhuller, men er ikke 

eftersøgt siden. På Bogø er det sidste fund af spidssnudet frø i 2008 og allerede dengang blev alle 

vandhuller vurderet som uegnede som ynglesteder grundet eutrofiering. På Nordskov Enge blev 

spidssnudet frø i 2009 fundet ynglende i den store sø syd for stien med omkring 100 ægklumper, men også 

forekomst af hundestejler. 

 

Kvaliteten af levestederne vurderes på alle lokaliteter at være utilstrækkelig - dårlig grundet eutrofiering, 

tilgroning og tilstedeværelse af hundestejler.  
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Fyns Hoved, tidligere ynglested for spidssnudet frø. Meget lav vandstand og eutrofieret - sandsynligvis af 

vandfugle. 
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Fyns Hoved, tidligere ynglested for spidssnudet frø. Lav vandstand og eutrofieret. 
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3.3 Urup Dam 9-1 

Urup Dam og omkringliggende vådområder er besøgt gentagne gange i hele yngleperioden for at lokalisere 

æglægningssteder ud fra kvækkende hanner.  

 

Vandstanden i mosen var relativt lav grundet det tørre forår. I den vestlige del af mosen, hvor spidssnudet 

frø tidligere er fundet ynglende, var der næsten ingen vand i lavningerne. Der er fundet lave grøfter som 

forbindelse mellem lavninger og Skyllevandsrenden, der er gravet gennem mosen. Vandstanden i lavninger 

nær vandløbet blev sænket med anslået op til 20 cm umiddelbart op til yngletiden pga. de lave grøfter. 

 

 
Den centrale mose ved Urup Dam med ynglesteder af spidssnudet frø. 

 

Hanner af spidssnudet frø er hovedsageligt hørt kvække på den østlige side af mosen, hvor der ikke er set 

tegn på afvanding, men hvor der grundet det tørre forår var lav vandstand. De fleste hanner sad i en 

gammel tilgroet tørvegrav og flere mindre grupper af hanner blev hørt i kanten af mosen nord for. Der er 

fundet i alt 75 ægklumper af spidssnudet frø i den gamle tørvegrav, i den sydøstlige kant af mosen og et 

mindre lysåbent område nord for. Antallet svarer til tidligere fund, om end bestanden kun meget sjældent 

er overvåget. I juni er der fundet haletudser af spidssnudet frø i den gamle tørvegrav, men ikke andre 

steder. Haletudserne var påfaldende små og så sparsomt ernærede ud. Vandet i tørvegraven var stærkt 

skygget af tagrør og derfor relativt koldt. Skyggen må også have medført at fødegrundlaget for 

haletudserne i form af alger har været sparsomt. Små haletudser bliver til små nyforvandlede, og senere 

udviklede frøer, som vil være mindre når de går til overvintring end artsfæller fra lysåbne ynglesteder. For 
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bestanden er det derfor uheldigt at lav vandstand og tilgroning med pilebuske sandsynligvis tvinger frøerne 

til at yngle på et mindre velegnet sted. 

 

Tabel 3: Fund af ægklumper af spidssnudet frø i Urup Dam. 

Nr. Spidssnudet frø ægklumper 

12 65 
13 4 
14 få kvækkende hanner 
16 6 

Sum 75 

 

 
Ynglested for spidssnudet frø, gammel tørvegrav som er næsten helt tilgroet i tagrør. 

 

Afgræsningen og øvrig pleje af mosen er absolut utilstrækkelig i forhold til spidssnudet frø, navnlig i de 

lavestliggende, vådeste dele af mosen. Under et tidligere LIFE projekt er der ryddet pilebuske i noget af den 

våde del af mosen. Der er dog gennem de senere år sket en løbende tilgroning med pilebuske i områder af 

mosen, hvor der om foråret står lavvandede søer og oversvømmelser. Sumpvegetationen bliver skygget 

væk af pilebuskene og vandtemperaturen om dagen vil være lavere end i de lysåbne områder. Mosens 

lavvandede oversvømmelser bliver med tilgroningen meget ringere levesteder for spidssnudet frø, som er 

tilpasset at leve i lysåbne moser med en mosaik-struktur af star-tuer og andre lavere, ikke 
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næringskrævende sump- og vandplanter. En meget stor del af pilebevoksningen i mosen er ret ung, hvilket 

tyder på at tilgroningen sker løbende og hurtigt.  

 

I oktober var der stadig kun pletvis tydelig spor af afgræsning i de våde dele af mosen. Der sås bid på stride 

vækster som tagrør, kær-star og små nye pilebuske, men mange steder kun i toppen af planterne. Hist og 

her sås små pletter med tilstrækkeligt afgræsset sumpvegetation, men det generelle billede er ved 

afslutningen af græsningssæsonen absolut utilstrækkeligt. Køerne har tendens til at træde spor i den våde 

tørv, hvor de færdes. Det skaber variation og giver mikrostruktur og spiringsbed. Men hvis græsningstrykket 

øges væsentligt, er dyrene muligvis for tunge. 

 

Der sker en afvanding af mosens lavvandede vandsamlinger nær Skyllevandsrenden grundet lave grøfter. 

Mosens hydrologi vil være begrænset af det gennemskærende vandløb. I meget våde vintre og forår kan 

mosen ikke opnå en højere vandstand end kontrolleret af Skyllevandsrenden. En dynamisk svingende 

vandstand ville kunne modvirke tilgroning med pilebuske. Fiksering af mosens maksimale vandstand ved 

overløb til Skyllevandsrenden favoriserer tilgroning med pilebuske. Når vandstanden i vandløbet og mosen 

står højt, kan næring og hundestejler fra Skyllevandsrenden trænge ind til mosens lavninger. 

 

Langt hovedparten af mosens lavvandede områder er tilgroet med pil eller tagrør. Hvis der i stedet for 

pilebuske og tagrør var en lysåben sump-vegetation, ville der sandsynligvis være levested for væsentligt 

flere spidssnudede frøer. På ældre luftfotos ses også kraftig tilgroning med pilebuske, selv i 1945 og 1954. 

På de lave målebordsblade ses meget spredt løvskovssignatur i mose, men på de ældre høje 

målebordsblade (1862) ses kun signatur for mose. Mosen har dermed for omkring 150 år siden været uden 

væsentlig tilgroning med pilebuske og sandsynligvis da været drevet med høslæt og afgræsning. En 

lignende lysåben tilstand bør kunne opnås igen. 

  

Ynglestederne er få, små og tilgroede. Langs Skyllevandsrenden er de delvist afvandede. Bestanden 

vurderes at være kraftigt begrænset af dårligt fungerende ynglesteder. Hvis tilgroningen med pilebuske 

blev fjernet og hydrologien blev sat fri ville der sandsynligvis, i det mindste i våde år, være mange egnede 

lavvandede ynglesteder i mosen. 

 

Funktionen af Urup Dam som levested for spidssnudet frø kunne være væsentligt bedre. 
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Mosens vådeste dele, som er meget vigtige for spidssnudet frø, gror til i pil. 
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3.4 Hindsholm 13-4 

Der er eftersøgt spidssnudet frø ved Bogensø gentagne gange i yngleperioden for at lokalisere 

æglægningssteder ud fra kvækkende hanner. Der er flere egnede lavvandede søer under afgræsning. Der er 

fundet i alt 562 ægklumper af spidssnudet frø i fire søer, svarende til en ynglende bestand på mindst 562 

hunner og dermed beregnet 1.124 voksne frøer. Søerne tørrede tidligt ud i 2025, sandsynligvis inden 

haletudserne nåede at forvandle sig. Der er i maj og juni måned set mange juvenile spidssnudede frøer, 

stammende fra ynglesæsonen 2024. Bestanden antages at være klart den største i området indenfor det 

gamle Fyns Amt. 

 

Søerne nr. 8, 9 og 10 fremstår som meget velegnede levesteder med en lysåben sumpvegetation, der i en 

mosaik på lille skala veksler mellem skjul i højere sumpvegetation og åbent vand med submers vegetation 

og lavere sumpvegetation. Vandstanden i sø nr. 8 er reguleret af grøft vest for søen. Overløb til grøften 

kunne med fordel hæves. 

Den yderste bredzone af sø nr. 11 er afgræsset, men der er trukket et kreaturhegn gennem det lave vand, 

som friholder hovedparten af søen for afgræsning. Hegnet kunne med fordel flyttes længere ud i søen eller 

bedre sættes så hele søen kan afgræsses. Sø nr. 11 er hovedsageligt tilgroet med tagrør udenfor 

indhegningen.  

Mosen fortsætter nord for sø nr. 11, men her var kvaliteten væsentligt ringere sandsynligvis grundet et 

højere næringsindhold. 

 

 
Bogensø og søer med fund af spidssnudet frø. 
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Tabel 4: Fund af ægklumper af spidssnudet frø ved Bogensø svarende til antal ynglende hunner. Der kan 

antages en kønsratio på 1:1, hvorfor antal voksne spidssnudede frøer svarer til 2 * antal ægklumper. 

Nr. Spidssnudet frø ægklumper 

8 430 
9 54 
10 12 
11 66 

Sum 562 

 

 
Bogensø, sø nr. 8 med fin vegetation og struktur og en stor ynglende bestand af spidssnudet frø. 
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Bogensø, sø nr. 11, hvor funktionen af søen for spidssnudet frø er begrænset af at kun den mest 

lavvandede, forårsoversvømmede del er under afgræsning. 

 


